Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060100069

69

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Prorroga "de ofício" nº 01/2020 ao Convênio nº 761964/2011 do Aeroporto de
Linhares/ES (SNLN); DATA: 29/05/2020 OBJETO: Prazo da Vigência até o dia 31/12/2020 em
conformidade com o Decreto nº 10.315/2020; PROCESSO: 00055.001847/2011-37;
CONCEDENTE: MInfra - CNPJ nº: 37.115.342/0001-67; CONVENENTE: SEMOBI/ES - CNPJ nº:
27.142.033/0001-22; e INTERVENIENTE: DER/ES - CNPJ nº 04.889.717/0001-97.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 113214

Nº Processo: 00058003605202049.
DISPENSA Nº 5/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ
Contratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prestação de serviços de postagem de encomendas (convencionais e
expressas), não exclusivas da ECT. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/06/2020
a 18/06/2021. Valor Total: R$41.011,48. Fonte: 280120069 - 2020NE800238. Data de
Assinatura: 25/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 113214-20214-2020NE800000

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 8/2020-ANTAQ

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso de suas atribuições regimentais, considerando o disposto
no art. 68 da Lei nº 10.233, de 2001, bem como o que consta do Processo nº
50300.008236/2020-30, em ad referendum da Diretoria Colegiada,

CO M U N I C A :
Aos usuários e agentes do setor aquaviário nacional e, bem assim, aos demais

interessados em geral, que realizará CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICAS, no período de
08/06/2020 a 22/07/2020, visando o recebimento de contribuições na forma abaixo
especificada, com o seguinte objetivo e forma de participação:

1. Objetivo:
Obter contribuições, subsídios e sugestões para o aprimoramento dos

documentos técnicos e jurídicos relativos à realização de certame licitatório referente ao
arrendamento de terminal portuário destinado à movimentação e armazenagem de granéis
sólidos vegetais, especialmente trigo em grãos, localizada no Porto Organizado de
Fortaleza/CE, denominada área MUC01.

2. Acesso às minutas jurídicas e documentos técnicos:
As minutas jurídicas e os documentos técnicos objeto do presente aviso de

audiência pública, estarão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:
portal.antaq.gov.br/index.php/acesso-a-informacao/audiencia-publica-2/.

3. Conteúdo e forma de participação:
Serão consideradas pela Agência apenas as contribuições, subsídios e sugestões

que tenham por objeto as minutas colocadas em consulta e audiência públicas.
As contribuições poderão ser dirigidas à ANTAQ até às 23h59 do dia

22/07/2020, exclusivamente por meio e na forma do formulário eletrônico disponível no
sítio http://portal.antaq.gov.br, não sendo aceitas contribuições enviadas por meio
diverso.

Será permitido, exclusivamente através do e-mail:
anexo_audiencia082020@antaq.gov.br, mediante identificação do contribuinte e no prazo
estipulado neste aviso, anexar imagens digitais, tais como mapas, plantas e fotos, sendo
que as contribuições em texto deverão ser preenchidas nos campos apropriados do
formulário eletrônico.

Caso o interessado não disponha dos recursos necessários para o envio da
contribuição por meio do formulário eletrônico, poderá fazê-la utilizando o computador da
Secretaria-Geral - SGE, desta Agência, no caso de Brasília/DF, ou nas suas Unidades
Regionais, cujos endereços se encontram disponíveis no sítio da ANTAQ.

As contribuições recebidas na forma deste aviso serão disponibilizadas aos
interessados no sítio da Agência: http://portal.antaq.gov.br.

4. Audiência Presencial:
Com o objetivo de fomentar a discussão e esclarecer eventuais dúvidas sobre o

ato normativo objeto deste aviso, será realizada audiência pública presencial em data,
horário e local a serem definidos e devidamente comunicados oportunamente.

Brasília, 29 de maio de 2020.
FRANCISVAL DIAS MENDES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADESÃO

23/2020 - INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 18/2020. PARTES: A UNIÃO, por intermédio
do MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco "K",
Brasília/DF, via SECRETARIA DE GOVERNO DIGITAL- SGD, CNPJ sob o nº 00.394.460/0001-
41. ADERENTE: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº
04.903.587/0001-08. OBJETO: prestação de serviços de acesso às bases de dados do
Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) por meio de API ao Cadastro Base do Cidadão - dados
cadastrais do Cadastro de Pessoas Físicas - CPF da Receita Federal do Brasil (RFB) - para os
órgãos e as entidades do Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da
Informação (SISP). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, a
critério da SGD /ME, desde que justificadamente. VALOR: não implica em transferência de
recursos financeiros entre os signatários. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201.
DATA DA ASSINATURA: 27.05.2020. PROCESSO: 50300.005668/2017-93.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 393001

Nº Processo: 50500332517201911. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados
de engenharia consultiva para o apoio ao desenvolvimento das atividades de competência
legal da Gerência de Engenharia e Meio Ambiente de Rodovias, na sede da ANTT em
Brasília, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Setor de Clubes Esportivos Sul - Polo 8 - Projeto Orla - Trecho 3, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393001-5-00010-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 17/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

CARLOS ELIAS BASTOS DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/05/2020) 393001-39250-2020NE800143

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-

Geral, o senhor ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. UNIDADE DESCENTRALIZADA:
Ministério da Defesa - Comando do Exército, por intermédio do Departamento de
Engenharia e Construção - DEC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.521.315/0001-23, neste
ato representado pelo Diretor de Obras de Cooperação, General de Divisão Paulo Roberto
Viana Rabelo. INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada TED-773/2019. ESPÉCIE:
1º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de prazo "de Ofício" para Aquisição de
equipamentos e viaturas, com a finalidade de adequar e modernizar a frota para emprego
nas obras remanescentes da implantação e pavimentação da rodovia BR 432/RR. Gestor:
Lucas Alberto Vissotto Júnior, Diretor de Infraestrutura Rodoviária-Substituto.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 1º do Decreto 10.315, de 06/04/2020. Relato nº.
91/2020/DIR/DNIT SEDE, incluído na Ata da 19ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada,
realizada em 11/05/2020. PRAZO: Terá a vigência prorrogada por 20 (vinte) dias
consecutivos, passando o término da vigência para 31/12/2020. EFICÁCIA: Terá eficácia a
partir da data de sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO Nº: 50600.033172/2019-
97. DATA DA ASSINATURA: 19/05/2020.

AV I S O

O COORDENADOR-GERAL DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DA DIRETORIA
DE PLANEJAMENTO E PESQUISA DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições constantes do art. 13º, inciso II da Instrução
Normativa nº 06/2019/DNIT SEDE, de 24 de maio de 2019, alterada pela Instrução
Normativa/DG nº 10, de 22 de agosto de 2019, com publicação no DOU em 26 de agosto
de 2019, págs. 51/52 - Seção I e com fulcro no artigo 1º, § 1º, da Lei nº 9.873/1999, e
adotando como fundamento deste ato o Despacho Decisório (SEI nº 5602232), resolve

ANULAR a Decisão de 1ª Instância Administrativa (SEI nº 4864809) proferida
face à STRATA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 38.743.357/0001-32, e ARQUIVAR o Processo
Administrativo de Apuração de Responsabilidade nº 50600.025599/2010-83.

RODRIGO PORTAL DE MATOS

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DO PARAGUAI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 390079

Número do Contrato: 380/2018.
Nº Processo: 50016600070201718.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CPF Contratado: 28329090191. Contratado : FERNANDO RODRIGUES
PIMENTEL FILHO-.Objeto: Prorrogação de prazo e reajuste contra-tual. Fundamento Legal:
Inciso II do artigo 57 da Lei8.666/93 e clausulas contratuais. Vigência: 06/06/2020 a
06/09/2020. Valor Total: R$273.243,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800011. Data de
Assinatura: 29/05/2020.

(SICON - 29/05/2020) 390079-39252-2020NE800019

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DA AMAZÔNIA OCIDENTAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2020 - UASG 390077

Nº Processo: 50013000184202099. Objeto: Contratação de empresa(s) para a execução de
serviços de manutenção do sistema de fundeio, remoção de toras e galhadas e de serviços
de desassoreamento das Instalações Portuárias Públicas de Pequeno Porte - IP4 nos
municípios de Barreirinha, Boa Vista do Ramos, Itapiranga, Maués, Nhamundá, Parintins,
Silves, Urucará, São Sebastião do Uatumã e Vila Amazônia/Parintins, no Estado do
Amazonas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h30. Endereço: Av Mário Ypiranga Monteiro de Souza, N° 2479- Flores, - Manaus/AM
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/390077-5-00135-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Valor Estimado de R$ 5.657.488,17.

KEYTSON COUTINHO DA SILVA
Chefe de Serviço

(SIASGnet - 29/05/2020) 390077-39252-2020NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2020 - UASG 390077

Nº Processo: 50013000195202079. Objeto: Contratação de empresa(s) para a execução de
serviços de manutenção do sistema de fundeio, remoção de toras e galhadas e de serviços de
desassoreamento das Instalações Portuárias Públicas de Pequeno Porte - IP4 nos municípios de
Benjamin Constant, Coari, Fonte Boa, Japurá, Jutaí, Santo Antonio do Içá, Tabatinga e
Tonantins, no Estado do Amazonas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/06/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Mário Ypiranga Monteiro de Souza, N° 2479- Flores,
- Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/390077-5-00136-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 01/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/06/2020 às 11h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Valor
Estimado de R$ 7.837.527,97 .

KEYTSON COUTINHO DA SILVA
Chefe de Serviço

(SIASGnet - 29/05/2020) 390077-39252-2020NE800005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-01T05:12:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial